
1/1 

 

Extrait des délibérations  
de la Commission Permanente  

 
 
 
N° CP-2014-8-6-16  
Séance du vendredi 12 septembre 2014 
 

PLAN DÉPARTEMENTAL DE PRÉVENTION PDP  
BILAN DE L'ANNÉE 2 DU PDP ET AVENANT DE PROLONGATION À LA 

CONVENTION CORRESPONDANTE SIGNÉE AVEC L'ADEME  

La Commission Permanente du Conseil Général, 
 

VU  l'article L 3211-2 du Code Général des Collectivités Territoriales relatif aux 
compétences de la Commission Permanente, 

VU la délibération n° CG-2011-1-1-4 du 31 mars 2011, relative aux délégations de 
compétences du Conseil Général à la Commission Permanente,  

VU la délibération  n° CG-2014-2-6-6 du 14 mars 2014, relative au Budget Primitif 2014 - 
Gestion des déchets C06, 

VU l’accord cadre 2011-2015 n°1120A0004, signé avec l’ADEME, 

VU la convention de financement initiale notifiée le 6 septembre 2013 n°1020C0683, 

VU le rapport du Président du Conseil Général, 

 

APRES EN AVOIR DELIBERE 

 
- prend acte du bilan des actions de l’année 2 du plan de prévention déjà réalisées, 

- approuve l’avenant de prolongation à la convention de financement n°1020C0683 notifiée 
le 6 septembre 2013 sur le plan de prévention signé avec l’ADEME, 

- autorise le Président à signer cet avenant, joint en annexe. 

 

 
 
 
Adopté 
 voix contre 
 abstentions 

Accusé de réception - Ministre de l'intérieur

068-226800019-20140912-0000013705-DE

Acte Certifié exécutoire
Envoi : 16/09/2014
Réception par le Prefet : 16/09/2014
Publication : 19/09/2014















































 

PDP CG68 – Bilan d’activité Année 2                                                                                                         1 / 14 

 

 

 

Plan Départemental de Prévention (PDP) 
du Département du Haut-Rhin 

 

RAPPORT D’ACTIVITE 
Année 2  

(1er juillet 2013 – 30 juin 2014) 
 

 

 

Axe 1 - Eco-exemplarité du Département 
 
Action 1.1 – Prévention des déchets au sein de l’administration départementale : 

 

- « Zéro phyto » 

• Poursuite de l’étude de démonstration « Zéro phyto » avec la FREDON 
dans les collèges et les propriétés départementales (espaces verts, bords 
de routes et pistes cyclables, barrages…)  

=> Fiche Projet A2FP11ZeroPhyto 

• Déploiement en parallèle de la suppression des produits phytosanitaires sur 
les sites du Département et dans les collèges : désherbage manuel par des 
associations de handicapés, désherbage thermique. En année 2, un 3ème 
jardinier a été engagé spécifiquement pour faire face aux nouvelles tâches 
engendrées par le choix du « Zéro phyto »  

 

� Fiche Projet A2FP11ZeroPhyto 

 

Dépenses : 57 318 € auxquels s’ajoutent 206 769 € pour le désherbage manuel par 
des associations d’insertion, non pris en compte dans le total. 

 



 

PDP CG68 – Bilan d’activité Année 2                                                                                                         2 / 14 

 

 

 

- Prévention des déchets au sein de l’administration départementale : 

 

De nombreuses actions de Prévention sont menées, soit à l’initiative de l’équipe 
projet, soit spontanément par les services du Département (liste non exhaustive) : 

- Articles liés à la prévention dans le cadre de la Communication 
interne dans le  journal interne « Passerelle » et/ou Intranet : article 
sur le gaspillage alimentaire, 

- Dématérialisation des documents (revue de presse, scan divers,…) 

- Utilisation de la Visioconférence et des outils internet tels « join me » 
permettant d’avoir une vision sur l’écran de son interlocuteur, 

- Collecte des biodéchets sur les sites colmariens, 

- Fourniture en Eco-produits, 

- Application des principes d’Eco-manifestation pour les réunions et 
colloques organisé par le Département : Colloque sur l’énergie co-
organisé avec TRION le 21 mars 2013 à COLMAR (traiteur bio et lié 
à l’insertion, repas sur place pour limiter les transports, lieu à 
proximité de la gare pour favoriser les transports en commun, …), 

- Déploiement de fontaines à eau dans les sites du Département. 

 

Dépenses : 27 000 €. 

 

 

Action 1.2 – Prévention des déchets dans les collèges : 

 

- Collèges pilotes en matière de Prévention des déchets 

 

Quatre collèges ont été sélectionnés (Cernay, Fortschwihr, Guebwiller, Illfurth) pour 
tester la faisabilité d’actions de prévention au sein de ces établissements scolaires. 
Les actions concernent la lutte contre le gaspillage alimentaire (formation des 
cuisiniers, « salade bar » et autres adaptations organisationnelles, sensibilisation des 
élèves), compostage, gestion différenciée des espaces verts etc. Le collège de 
Guebwiller organise le 25 mars 2014 une « journée banalisée » spécialement dédiée 
à la prévention des déchets (cette manifestation a été également l’occasion de 
réaliser une Conférence de Presse de lancement de l’opération Haut-Rhin Propre). 

 

=> Fiche Projet A2FP12CollegesPilotes 

 

 

 



 

PDP CG68 – Bilan d’activité Année 2                                                                                                         3 / 14 

 

 

- Journée « banalisée »  sur la Prévention des déchets au collège de Guiebwiller : 

Une journée entière a été consacrée à la Prévention par le Collège de Guebwiller, en 
mobilisant l’équipe pédagogique et le personnel TOS et en collaboration avec tous 
les acteurs du territoire.  

Plus de 250 élèves ont été sensibilisés dans les 8 ateliers ont été mis en place : 
Gaspillage alimentaire (SM4), gestion et prévention des déchets (CC de Guebwiler), 
gaspillage à la cantine (service Colège du CG68), produits locaux (le maraîcher du 
Collège), zéro phyto (FREDON), compostage (SM4), Réemploi vieux vêtements (le 
Relais Est), Haut-Rhin Propre (SER et service des Routes du CG68, Brigade verte). 

 

 

 

 

 

- « Zéro phyto » dans les collèges  

 

� Fiche Projet A2FP11ZeroPhyto 

 

 



 

PDP CG68 – Bilan d’activité Année 2                                                                                                         4 / 14 

 

 

- Gaspillage alimentaire dans les collèges 

 

Réalisation d’un diagnostic déchets dans les collèges pilotes et préconisations de 
lutte contre le gaspillage alimentaire dans l’ensemble des collèges par le Service des 
Collèges, formation de cuisiniers dans le cadre d’une opération intitulée « Plaisir à la 
cantine » (DRAAF, CG68), site collaboratif des collèges haut-rhinois. 

 

� Fiche Projet A2FP12CantinesColleges  

 

Dépenses : 10 000 € 

 
 

 

 

 

Axe 2 – Communication et sensibilisation 

en s’appuyant sur les relais existants  

 
 

Action de communication dans les Medias : 

- Conférences de Presse « Boulangers » + interviews TV (FR3 Alsace et Alsace 20), 
le 18 mars 2014 dans le laboratoire de boulangerie du CFA (centre de formation des 
apprentis) Marcel Rudloff à Colmar, 

  

 

 



 

PDP CG68 – Bilan d’activité Année 2                                                                                                         5 / 14 

 

- Conférences de Presse « Prévention au Collège de Guebwiller », le 25 mars 2014, 
avec la Présence du Président du Conseil général du Haut-Rhin Monsieur Charles 
BUTTER, 

 

 

- Interview sur la radio locale Dreyeckland sur l’action de Prévention du Conseil 
Général, le 10 avril 2014 (CD + SM), 

- Reportage sur la consigne en Alsace dans le cadre du 19/20 de France 3 national, 
le dimanche 13 avril 2014, 

- Dossier spécifique sur la Prévention dans Haut-Rhin Magazine d’avril 2014 
(250 000 exemplaires) intitulé « ça déborde : réduisons nos déchets ». 

 

 

 
 



 

PDP CG68 – Bilan d’activité Année 2                                                                                                         6 / 14 

 

Action 2.1 – Sensibiliser la jeunesse : 
 

- Opération Haut-Rhin Propre : un jeu concours pour sensibiliser les jeunes au 
gaspillage alimentaire 

L’Opération Haut-Rhin Propre se déroulera les 4, 5 et 6 avril 2014. Dans le cadre de 
cette opération, le Conseil Général organise cette année, en partenariat avec la 
Direction Départementale des services de l’Education Nationale, un jeu-concours en 
lien direct avec la thématique européenne 2014 « Le gaspillage alimentaire », suite à 
la Résolution adoptée par l'Union Européenne. 

Le jeu-concours portera ainsi sur le thème : "la Prévention des déchets et la lutte 
contre le gaspillage alimentaire" 

Ce jeu-concours s’adresse aux écoles maternelles, primaires et aussi aux collèges. 
Les gagnants seront récompensés par un composteur individuel d’une capacité de 
600 litres. 

 

 

L’opération Haut-Rhin Propre en général a une vocation pratique de nettoyage de la 
nature et des abords des villes, mais présente aussi et surtout une vertu 
pédagogique et écocitoyenne, en invitant adultes et enfants à donner bénévolement 
leur temps, en les sensibilisant aux incivilités et, au delà en les informant sur les 
enjeux en termes d’environnement et de développement durable. 
 

=> Fiche Projet A2FP21HautRhinPropre  

 

Dépenses : 47 000 €. 



 

PDP CG68 – Bilan d’activité Année 2                                                                                                         7 / 14 

 

- Education à l'environnement 

 

Le réseau ARIENA consacre une partie de ses interventions pédagogiques au 
domaine de la Prévention (compostage, gestion différenciée essentiellement). Ce 
pourcentage pourrait augmenter significativement. Mais cela suppose une formation 
des animateurs des CINE. Les réunions de travail avec l’ARIENA ont débouché sur 
la proposition de monter une formation, à l’attention des animateurs de l’éducation à 
l’environnement, conçue avec les PDP, l’ADEME, la DRAAF (entre autres), qui 
pourrait être payée sur les crédits « formation continue » de l’ARIENA. Pour des 
raisons pratiques et d’efficacité immédiate, il a finalement été proposé d’associer 
l’ARIENA à la formation organisée courant mai 2014 sur les politiques de Prévention, 
à destination des EPCI non engagés dans un PLP (financement ADMD) 

=> Fiche Projet A2FP31 PLP80%). 

=> Fiche Projet A2FP21EducationEnvironnement  

 

Dépenses : 108 000 €. 

 

Action 2.2 – Sensibiliser les ménages à faible revenu : 
 

Prise de contact et sensibilisation des services en charge de l’action sociale et 
identification des acteurs et relais concernés : PMI, assistantes maternelles, 
assistante sociales, conseillères en éducation sociale et familiale (voir comptes-
rendus en annexe).  

 
 
Action 2.3 – Créer des outils 
 

- Réalisation d’une plaquette « Petit manuel des ressources au jardin »  

 

Le compostage individuel des déchets est un moyen de prévention particulièrement 
efficace : des dépliants sur le compostage ont déjà été diffusés depuis plusieurs 
années par les Départements, les EPCI en charge des déchets ou les associations. 

Néanmoins, d’autres pratiques de prévention des déchets du jardin peuvent être 
mises en œuvre par les particuliers : le mulching, le paillage, l’utilisation de plantes à 
croissance lente contribuent à limiter les apports de déchets verts en déchèterie, 
ainsi qu’à diminuer le recours aux pesticides. 

C’est pourquoi les deux Départements du Haut-Rhin et du Bas-Rhin ont décidé de 
diffuser une brochure portant sur les ressources du jardin et les différentes 
techniques de réemploi des déchets du jardin. Le manuel comportera un calendrier 
détachable. Une partie des manuels a été ensuite remise aux EPCI qui en ont fait la 
demande pour leurs opérations de promotion de la gestion des déchets verts.  



 

PDP CG68 – Bilan d’activité Année 2                                                                                                         8 / 14 

 

Dépenses : 5 024.11 € TTC répartis de la manière suivante : 1 027.50 euros net de 
taxes pour les frais de personnalisation du livret et 3 816.61 € TTC pour l’impression 
de 15 000 livrets. 
 

=> voir Fiche Projet A2FP23ManuelJardin 

 

 

 
 

 

- Outil sur le gaspillage alimentaire 

 

Le SM4 dispose depuis plusieurs années d’un jeu d’outils d’animation et de 
sensibilisation sur la thématique du gaspillage alimentaire, jeu qu’il souhaite ré-éditer 
en raison de son altération dû à l’usage des outils.  

Un groupe de travail interdépartemental a vu le jour afin de redéfinir ensemble les 
besoins pour cet outil, qui aura pour vocation de circuler sur l’ensemble du territoire 
alsacien. Ce groupe de travail est composé de représentants de : la DRAAF, la DR 
ADEME Alsace, le CG 67, le CG 68, le SM4, le Rectorat, la Chambre de 
Consommation d’Alsace.  

 

Le jeu d’outils se compose comme suit :  

- Une exposition « Des bretzels à la poubelle » : 5 affiches explicatives sur le 
gaspillage alimentaire, complétées par 3 affiches issues des visuels de la campagne 
dite « Anti-gaspi » du Ministère de l’agriculture.  

- Un outil d’animation « Aidez-nous à ranger les courses » : panneau interactif 
aimanté présentant un réfrigérateur et dont l’objectif est de ranger les aliments dans 
les zones de froid correspondantes, de manière à optimiser leur conservation.  



 

PDP CG68 – Bilan d’activité Année 2                                                                                                         9 / 14 

 

- Un outil d’animation « Le gaspillage ça rime à quoi ? » : panneau aimanté affichant 
d’une part des aliments du quotidien et d’autre part leurs équivalences en émissions 
de gaz à effet de serre, en consommation en eau et en énergie. Le principe est de 
relier chaque aliment à son équivalent en gaspillage de ressources, ceci afin de faire 
prendre conscience des impacts environnementaux du gaspillage alimentaire. 

 

3 réunions du groupe de travail ont eu lieu en année 2 et ont permis de définir le 
cahier des charges des différents outils, leur contenu, le public cible, le livret 
d’accompagnement des outils, le montage financier. 

 

 

 

Axe 3 – Accompagner les Programmes Locaux de Prévention (PLP) 
 

Des subventions sont apportées tant aux PLP contractualisés avec l’ADEME qu’aux 
« PLP 80 % », respectivement par le Conseil Général du Haut-Rhin et l’ADMD : 

 

- Subventions de l’ADMD hors projets pilotes (Communication, amiante-ciment) : 

Dépenses : 24 108,67 €. 

 

=> Voir Fiche Projet A2FP3 Subventions 

 

- Subventions du Département (Communication, étude d’optimisation, aide aux 
animateurs) : 

Dépenses : 95 593 €.  

 

Actions 3.1 – Animer le réseau des PLP 

 

- Réseautage et gouvernance  

Groupe de travail interdépartemental des PLP ADEME 

Le groupe de travail interdépartemental des EPCI sous PLP ADEME s’est réuni à 
trois reprises durant l’année 2 : le 4 juillet 2013, le 6 septembre 2013 et le 13 janvier 
2014. 

L’objectif de ce groupe de travail est de : 

- définir ses attentes et besoins en termes d’outils de communication et 
sensibilisation grand public,  

- porter à la connaissance des autres EPCI les actions prévention localement mises 
en place sur leur territoire (échange d’expériences),  

- mutualiser les outils et concevoir de nouveaux outils correspondants aux besoins 
identifiés. 



 

PDP CG68 – Bilan d’activité Année 2                                                                                                         10 / 14 

 

 

Réunions thématiques : ne réunion de travail thématique sur le gaspillage alimentaire 
a eu lieu en présence de l’ARIENA le 16 mai 2013.  

Réunion avec A3P et autres formations 

Comitologie :  

• Comité de pilotage : le bureau syndical de l’ADMD s’est tenu le 13 février 2014  

• Comité de suivi interdépartemental : le Comité de suivi interdépartemental 
s’est réuni le 19 mars 2013 et a validé le diagnostic et plan d’action d’année 1 
et le programme d’actions d’année 2. 

 

=> Fiche Projet A2FP31 Animer réseau PLP 

 

- Caractérisation des déchets  

Ces caractérisations ont pour objet d’étudier en détail la composition des déchets 
jetés dans les ordures ménagères résiduelles et/ou les collecte sélectives et/ou en 
déchetterie. Cette caractérisation permet de définir les pistes d’actions de Prévention 
et/ou de mesurer l’efficacité des actions de sensibilisation et les évolutions 
comportementales. En 2013, la CC du Pays de Ribeauvillé et la CC Porte de France 
Rhin Sud ont réalisé de telles caractérisations. 

Dépenses :  10 596 € et montants finalement versés : 8 171 €. 

 

Actions 3.2 – Susciter des PLP  

 

- Organisation de 2 réunions collectives : 

• le 07.02.13 : présentation des PLP 80% (contenu et outils) ; retour 
d’expérience de la Communautés de Communes de la Vallée de Kaysersberg. 

• le 28.06.13 : rappel contenu et diagnostic d’un PLP80% ; choix des 
thématiques du programme d’action ; mutualisation d’outils ; éco-
conditionnalité des aides 

 

- Réunions individuelles avec les 4 EPCI pilotes et accompagnement pour un 
lancement des PLP courant 2014 : CC du Secteur d’Illfurth, CC des Trois Frontières, 
CC du Pays de Sierentz, CC Centre Haut-Rhin.  

 

- Formation des animateurs des PLP 80 % (19 au 21 mai 2014). NB : cette formation 
est ouverte aux membres des équipes projet et à des partenaires extérieurs. 

Dépenses : 1 000 €. 

 

- Information de l’ensemble des EPCI dans le cadre de l’ADMD (= comité de pilotage 
du PDP) 

=>Fiche Projet A2FP32 Susciter PLP80%_68 



 

PDP CG68 – Bilan d’activité Année 2                                                                                                         11 / 14 

 

 

 

 

 

Axe 4 – Mobilisation des acteurs du territoire 
 

 

Actions 4.1 – Soutien à l’innovation et à l’expérimentation 

 

- Soutien à des projets pilotes : 

 

Au cours de l’année 2, 6 projets pilotes ont été retenus : 

o Enfants de la Vallée (CC de la Vallée de Kaysersberg) : promotion 
des couches lavables en crèche 

o Collège Charles PEGUY à WITTELSHEIM, gaspillage alimentaire 
o Association SAHEL vert, pâturage sur 2 collèges (CERNAY et 

WITTELSHEIM), 
o Pôle Habitat de COLMAR : réalisation de jardins partagés, 
o Zone51 : animation des éco-manifestations en Alsace, 
o Compost plus : référentiel compostage des biodéchets et guide 

méthodologique (prévention qualitative ?). 
 
Dépenses : 27 767 € 
 

=> Fiche Projet A2FP41ProjetsPilotes CD 

 
- Recycleries, ressourceries et actions de Prévention menées dans le secteur de 
l’économie sociale et solidaire  
 

• Aide à l’association ESPOIR (Investissement) 

      Dépenses : 100 000 € 
• Association DEFI de Guebwiller : étude de faisabilité 

Dépenses : 4 200 € 

• Aide  aux associations Emmaüs et Espoir (fonctionnement) 

Dépenses : 64 000 € 

• Aide  à la banque alimentaire 

Dépenses : 15 000 € 

 

=> Fiche Projet A2FP41Recycleries  

 

 

 



 

PDP CG68 – Bilan d’activité Année 2                                                                                                         12 / 14 

 

Actions 4.2 – Organiser la concertation sur des thèmes variés 

 

- Maintien et développement de la consigne  

 

Durant l’année 2, contact a été pris avec le Syndicat des Brasseurs d’Alsace en la 
personne de Michel Haag, son président et Anne Brasier-Lecat, sa secrétaire 
générale. Une rencontre a eu lieu et a permis de définir les attentes respectives du 
Syndicat d’une part et des Conseils généraux d’autre part, et de constater que les 
intérêts des deux parties convergent. Une deuxième rencontre a eu lieu et a permis 
d’étudier plus précisément le fonctionnement de la consigne et ses différentes 
étapes, du producteur au consommateur, en passant par l’échelon de la grande 
distribution : visite de la brasserie Meteor à Hochfelden, visite de l’unité de réception 
des bouteilles consignées de l’hypermarché CORA de Dorlisheim et échanges avec 
son Directeur, qui est par ailleurs Président de la Fédération du Commerce et de la 
Distribution (FCD).  

Lors de ces deux rencontres, des pistes de travail communes ont été élaborées, qui 
pourront se concrétiser en année 3, avec la collaboration de la FCD et du Syndicat 
des Brasseurs. 

Enfin, les médias nationaux se sont saisis de cette question de la consigne, avec un 
reportage sur FR3 national, dans le cadre du journal du 19/20, le dimanche 13 avril 
2014, avec présentation de l’initiative interdépartementale.  

 

- Opération de lutte contre le gaspillage alimentaire du pain avec les boulangers : 
« Le pain n’en gaspillons pas une miette » 

 

 



 

PDP CG68 – Bilan d’activité Année 2                                                                                                         13 / 14 

 

 

L’année 2014 a été déclarée année européenne de lutte contre le gaspillage 
alimentaire. En effet, chaque année, plus d’un tiers de la production agricole 
mondiale est perdue ou jetée, soit 1,3 milliards de tonnes d’aliments consommables.  

En France, ce sont 20 kilos par an et par habitant qui sont ainsi gaspillés, dont 7 kilos 
de denrées alimentaires encore emballées. Cela a des répercussions 
environnementales et éthiques, mais aussi économiques : 400 à 500 euros par an et 
par ménage sont ainsi « jetés à la poubelle ».  
 
Face à ce constat, les Collectivités Locales, via leurs Programmes locaux de 
prévention des déchets, ont décidé de mener des actions visant à prévenir et 
sensibiliser à la problématique du gaspillage alimentaire.  
 
C’est dans ce cadre que se déroule l’action « Le pain, n’en gaspillons pas une 
miette », avec le concours des Conseils Généraux du Haut-Rhin et du Bas-Rhin, de 
l’ADEME et des Fédérations Patronales de Boulangeries alsaciennes.  
 
Les boulangeries constituent en effet un levier important de sensibilisation auprès du 
public : 95% des Français consomment du pain au moins une fois par jour, et 69% 
d’entre eux l’achètent en boulangerie.  
 
Le pain est un produit emblématique de la culture française, accessible et nutritif, 
mais il a une durée de vie relativement courte et fait ainsi fréquemment l’objet de 
gaspillage.  
 
Durant la semaine du développement durable, du 1er au 7 avril 2014, les 
boulangeries participantes ont mis à disposition de leur clientèle des conseils pour 
mieux conserver le pain frais et des fiches-recettes pour réutiliser le pain dur.  
Ces boulangeries étaient signalées par une affiche en vitrine, informant de leur 
engagement dans cette démarche.   
 
Cette opération a officiellement été lancée par Monsieur Pierre GSELL, Président de 
l’ADMD et de la Commission de l’Environnement du Conseil Général du Haut-Rhin, 
le 18 mars 2014 dans le laboratoire de boulangerie du CFA Marcel Rudloff à Colmar. 

 
=> Fiche Projet A2FP42 Gaspillage pain_68 

 

 - Eco-organismes Eco-Mobilier et VALDELIA : contact avec l’opérateur désigné par 
les éco-organismes, la société Cernay Environnement, et information des EPCI lors 
de la réunion de l’ADMD et des services du Département concernés. 

 

- Secteur de l’ESS / le RELAIS Est : contact a été pris avec le RELAIS Est, qui 
organise la collecte, le tri et la revente de vieux vêtements. Le développement de ce 
créneau du réemploi et donc de la Prévention a été examiné et des actions concrètes 
sont en programmation. 



 

PDP CG68 – Bilan d’activité Année 2                                                                                                         14 / 14 

 

 

 

 

 

Axe 5 – Intégrer la Prévention aux observatoires départementaux 
 

Actions 5.1 – Suivi de la réduction des déchets ménagers 

 

Actions 5.2 – Observer l’évolution des comportements 

 

 

 

 

 


